ita

ita illaqueatus eris verbis oris tui, & sermonibus proprijs irretitus. Octauum præceptū est, nec aliquis intromittat se de operationibus, qui non habeat expensas plenas ad minus, & vt omnia possit comparare, quæ ad artem sunt necessaria, nec non & vtilia: & si intromiserit se, & expensæ defecerint, tunc res & omnia amittet.

*Quòd furni sint necessarij, & quales,
& quanti.*

Nunc videndū est, quomodo fiant furnelli, & qui, & quot sunt necessarij. Ad quod sciendum est, quòd furnelli debent fieri ad quantitatem operis. Si enim res tibi sint sufficientes, & opus magnum volueris inchoare, tunc eo maiores construendi sunt. Si autem exiguum tibi fuerit, furnellos secundum quantitatem puluerum & medicinarum construes. Volo tamen ponere doctrinam furnellorum, & quantitatem secundum quod expedit tam diuitibus, quàm pauperibus. Primò ergo dicendum est de furnello philosophico. Statuatur furnus propè parietem, vbi ventus accedere possit: furnus verò distet à pariete per longitudinem brachij in hunc modum. Fiat fouea in terra ad vlnę profunditatem, in latitudinem duarū spānarum vel paulò plus, quæ circumliniatur argilla magisterij, super quam constituatur murus per circuitum de eadem argilla.

R

De qualitate vel quantitate furni.

REcipe de argilla simplici & appone ad quatuor partes quintam partem argillæ figulorum, & contere optimè, & adde parum de arena, & iterum contere (aliqui apponunt consultò finum equinum, aut saltem aquâ, in qua ille finus fuerit dissolutus) quo factò, fac murum, vt dixi, super foueâ in altitudine duorum pedû, vel parum minus, & ad spissitudinem spannæ vnus, & permittite siccari, & tunc habeas rotam factâ de argilla figulorû, quæ ignè fortem sustinere possit, quæ vndique sit perforata, habens 50 vel 60 foramina, secundum rotæ quantitatem, ad modum digiti superius arcta, inferius verò ampla, vt liberius possit descendere cinis: inferius verò in terra fiat meatus per terram & parietem, antequam rota superponatur, & ille sit arctus circa foueam, extra verò parietem amplius quasi ad vnam spannâ, vt ventus intrare possit: qui meatus debet liniari argilla: quo factò superponatur rota, ita vt amplitudo foraminum sit subtus: & tunc iterum fiat murus super murum, & rotam ad spissitudinem spannæ: murus verò sit in altitudine super rotam vnus brachij: furus verò habeat foramè in medio super rotam, vbi carbones imponantur. Superius verò habeat foramen, vbi vasa calcinatoria imponantur: quod foramè cooperiatur postea, cum cooper-

pectorio sibi apto. furnus quoq; habeat sub-
tus (alibi supra) foramina parua quatuor vel
quinq; in amplitudine trium digitorum. Et
hæc est forma furni.

Præterea sciendum est, quòd super rotam
debes ponere tripodem de argilla factum, su-
per quo ponatur vasa calcinatoria, vt desub-
ter ponantur carbones.

*Quot & quales sint furni sublimatiui,
& vnde.*

NVnc videndum est de furnellis subli-
mativis, qui ad minus debet esse duo
vel quatuor, & fiant per omnia cū ro-
ta, & meatu, & foraminibus, sicut furnus phi-
losophicus, excepto quòd non debent esse
tantæ capacitatis: & isti debet simul stare, vt
omnibus possint ministrare.

Quales sint furni distillatorij.

Furnelli distillatorij sic faciendi sunt: fiat
vt supra de argilla: fiat murus rotundus
super terram ad spissitudinem quatuor
digitorum, in latitudinem verò trium palmo-
rum: & habeat fornax per circuitum forame-
in amplitudine trium digitorum: furnus ve-
rò sit amplior superius, quàm subrus in huc
modum, vt eius figura demonstrat. De istis
furnis fiant tantummodo duo, qui sufficiunt
ad distillandum. Vasa verò sint furnellis a-
pta, alia ad distillandum, alia ad calcinandum,

alia ad coagulandum, quorum formam ponemus in fine libri. Reperies in Cælo philosophorum Vltadij, &c.

De furno vitreariorum.

Furnus vitreariorum fiat cum cæteris in fine, qui satis est necessarius ad vitreandum.

Quomodo vasa fistilia de vitreantur.

Recipe quodcunque vas volueris devitreare, scilicet vas de argilla bene combustum, & linito bene cum minio sic temperato: recipe aquam & impone de fermento ceruisiæ vel vini quantum ad decimam partem aquæ, & misceas simul, & postea impone minium quantum volueris, & misce bene simul, & inde lineas vas cum pincello, vel cum manu, & per mitte sicari: quod desiccato pone in furnum, concavitatē subtus vertendo, ita quod iaceat super duo feramenta fortia, quæ in medio fornacis sint posita. Et si vis plura vasa imponere, melius est ut claudas os fornacis cum lapide & argilla, & fac ignem lætum primò ad spaciū unius horæ, postea vigora ignem, quousque videas minium defluere sicut ceram: tunc cessa & per mitte infrigidari, & tunc aperi & inuenies vasa tua optimè vitreata. Hoc tamen nota, quod minium factum de cerussa decuplo plus valet

let ipsa cerussa, quàm minium factum de cinere plumbi. Data doctrina de furnellis, iam dicendum est de spiritibus & medicinis.

Quòd quatuor sunt spiritus metallorum qui tingunt.

SCiendum ergo quòd quatuor sunt metallorum spiritus, scilicet mercurius sulphur, auripigmentum, vel arsenicum, & sal armoniacum: isti quatuor spiritus tingunt metalla in album & rubeum, id est in Solem & Lunam: non tamen per se, nisi prius præparentur ad hoc cum medicinis diuersis, & non effugiant ignem: & cum steterint in igne faciunt mirabilia opera: faciunt enim de Marte vel Ioue Lunam, de Venere vel Saturno, Solem. Et vt breuiter dicam, omnia metalla transubstantiantur in Solem & Lunam, quæ paria sunt omni naturali in omnibus operibus, excepto quòd ferrum Alchimix nõ trahitur ab adamante: & aurum Alchimix nõ lætificat cor hominis, nec curat lepram, & vulnus ex eo factum tumescit, quòd non facit ex auro naturali: In omnibus enim alijs operibus, scilicet malleatione, examinatione, & colore durat in æternum. De his quatuor spiritibus fit tinctura, quæ dicitur Elixir Arabicè, fermentum Latinè.

Quid sit Elixir, & quot metallorum transubstantiantur per hos quatuor spiritus.

Est autem Elixir nomen Arabicum, Latine verò significat fermentum: quia sicut panis fermentatur & leuatur per bonũ fermentum, ita massæ metallorum transubstantiantur per hos quatuor spiritus in albũ & rubeũ, & maximè per mercuriũ, quia ipse est fons & origo omnium metallorum.

De generibus medicinarum & nominibus earum.

De spiritibus verò alijs & medicinis, quæ sint, & quomodo nominentur, sic est intelligendum, scilicet sal commune, sal alkali, sal nitri, sal borax, alumen zucharinum, alumen iameni, tartarum, atramentũ, viride æris, lapis calaminaris, cuperosa, tutia, cinabrium, minium, cerussa, oua gallinarum, æstet ouorum, acetũ, vrina, cadmia, marchasita, magnesia, & aliæ res multæ, de quibus in hoc libro non habemus necesse. Ista verò nõ tingũt, sed sunt adiuuantia spiritus vt citius præparentur, & citius soluãtur, & cum aquis ipsorũ terãtur calces metallorũ, & acquirant humiditatẽ rectificatẽ ipsa corpora. Hæc aut quomodo præparẽtur, & vbi inueniantur, & calcinentur, & soluantur, & distillentur, per ordinem in sequentibus ostendemus.

Quid

Quid sit mercurius, & unde nascatur.

Est autem mercurius aqua viscosa in visceribus terræ, substantiæ subtilis terræ albæ per calorem temperatissimū vnita tali vnione æqualiter: ideoq; fugit in superficie plana de facili, & propter aquositatem nō adheret, licet viscosam habeat substantiam, propter suam siccitatem, quæ illi obtēperat, & illam adhærere non permittit. Est etiam materia metallorum cum sulphure, scilicet lapis rubeus de quo extrahitur arg. viuū, & inuenitur in mōtibus, maximè in cloacis veteribus in multa quantitate. natura eius est frigida & humida, & est fons omnium metallorum, & ab eo procreantur omnia, vt suprā dictum est. Creatur verò cum omnibus metallis, & miscetur ferro, & sine ipso nullum metallum deaurari potest. Additio. Arg. viu. cum sulphure & sale armoniaco sublimatum conuertitur in puluerem rubeum splendentem: & iterum vstum in igne, redit ad substantiam humidam & fluentem.

Quid sit sulphur, & quid operetur, & ubi inueniatur.

Sulphur verò pinguedo terræ est in mine ra terræ per temperatam decoctionem inspissata, quousque induretur, & fiat spissa: & cū indurata fuerit, vocatur sulphur. Fortissimam sulphur operationem habet, &

est vniformis substantiæ in partibus suis: & ideo non aufertur ab eo oleum eius per distillationem sicut ab alijs rebus oleum habentibus, sed per aquas acutas sulphur in ipsis decoquendo: inuenitur in terra, aliquando in montibus, aliquando in paludibus: est etiam multiplex, scilicet album, rubeum, viride, citrinum nigrum: & etiam quoddam mortuum. Viuum est illud quod de terra extrahitur mundum fufum, & valet contra scabiem. Mortuum vero est quod fufum est in canis, vt inuenitur in apothecis. Additio Sulphur igneam habet naturam, ipsum liquefit vt guma, & totum fumus est.

Quid sit auripigmentum, & vnde nascatur.

Auripigmentum est lapis mineralis, & sic fit. Sterquilinum terre si re in cauernis terræ per longam decoctionem transit in substantiam auripigmenti. Duplex est in eo viscositas: alia subtilis, alia grossa: vna tollitur per abluitionem & decoctionem eius in vrina, alia per sublimationem, vt inferius dicitur. Additio. Auripigmentum est calidum, cõburens, nisi cãdidetur. Auripigmentum sublimatum, cuprum in argenti speciem dealbat: idque super salis gemine partes quatuor, duabus salis armoniaci appositis, superius inferiori superpone: habens itaque ter-

tertiò commutationem, videbis optatum.

Quid sit Arsenicum.

Arsenicum est de materia subtili, colorem habens sulphureum, & est lapis rubeus: natura eius est sicut auripigmenti: flos eius erit albus & rubeus: de facili sublimatur. Duobus enim modis albificatur, scilicet per decoctionem & sublimationem.

Quòd sal armoniacum sit duplex.

Sal armoniacum duplex est, scilicet naturale & artificiale. Naturale est quod inuenitur in terra duplex, scilicet album & rubeum: quorum tamen vtrunque extrahitur de minera dura & clara, saporem habens vehementer salsum. natura eius calida & sicca. Est etiam lauatiuum, mundificatiuum & subtiliatiuum. Artificiale est melius naturali in opere nostro: & ipsum est nobilius omnibus salibus, & conuertit Mercurium in aquam, quando cum eo assatur & teritur, & mittitur in aliquo loco humido ad solvendum: & cum ipso ferrum & plumbum soluitur. Ipsum quoque est oleum, quod congelauit siccitas ignis. Natura eius est calida & humida, & est spiritus subtilis ad elixir: nam sine ipso nec soluentur, nec ingredientur. Et sciendum est, quòd per ipsum non dealbantur corpora, nec rubificantur, nec transubstantiantur sicut per alios spiritus: sed ipse

dat aliis introitum, & purgat, & mundificat corpora à nigredine: tunc relinquit ibi spiritus cum corporibus permistos, & coadiuuat eos, & postea recedit. Additio. Aqua salis armoniaci sublimati, vel non, sed per filtrū, vel pluries per pannū subtilē & spissum colati cuiuslibet corpori calcinato in aliud corpus fusile præbet ingressum, si illud calcinarum sæpe in eo imbibatur, & postmodū congeletur, & ultimò puluerizetur & dissoluatur. Vnde crocus ferri hoc modo præparatus, argento auri optimi tincturam præbet.

Quid valeat sal commune, & quomodo præparetur.

SAL commune est clauiger huius artis, quia claudit & aperit omnia, & sine illo nullum opus Alchymixæ perfici potest. Præparatur autem sic: Accipe de eo quantum vis, & solue ipsum in mortariolo cum aqua calida mouendo, donec solutum sit, tūc cola per pannum spissum in vas lineum, & quod remanet supra fundum, iterum cum aqua calida, sicut prius, solue, donec totum sit solutum. Tunc aquam illam coque in vase vitreo, aut plumbeo, aut cupreo, donec aqua euanescat, & sal reuertatur in priorem statum. Tunc accipe illud sal, & pone in ollam nouam ad furnum calcinationis (olla debet